
1

SÍNTESE 21 de junho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 117 - Seção1 - pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE JUNHO DE 2016

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILI-
TAR, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137 
c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no artigo 
4º, inciso I, da Resolução nº 22, de 29 de novembro de 1996, do Conselho Superior 
do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 43, de 16 de junho de 2009, do 
Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o Plano de 
Correições Ordinárias - 2016, resolve:

 I - Determinar a promoção de Correição Ordinária na Procuradoria da 
Justiça Militar em Recife, no período de 26 a 29 de julho de 2016;

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

Diário Oficial da União - Nº 117 - Seção 2 - pág. 57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 85, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍCIO, no uso  
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XXII, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, E considerando o interesse do 
membro ora designado, resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor Carlos Frederico de Oliveira Pereira, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar nos autos do Habeas Corpus 48-
10.2016.7.00.0000, inclusive interpor eventuais recursos.
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

Diário Oficial da União - Nº 117 - Seção 3 - pág. 140

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2014-MPM. Processo nº: 
08160.006354/2016-11. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Al-
meida França Engenharia Ltda. CNPJ: 24.784.167/0002-30. Objeto: Revisão do 

valor do contrato de prestação de serviços de assistência técnica e manutenção, 
preventiva e corretiva, dos sistemas de controle de acesso, detecção e combate a 
incêndio, sonorização e vídeo, cronometria e circuito fechado de
televisão, instalados na Procuradoria-Geral de Justiça Militar e na Procuradoria de 
Justiça Militar no Distrito Federal. Valor mensal estimado: R$ 15.882,96. Valor 
anual estimado: R$ 190.595,52. Data de assinatura: 16/6/2016. Assinam: Fran-
cisco Lopes Neto, DiretorGeral, pelo MPM e Eduardo de Almeida França, pela 
contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2012-MPM. Processo nº: 
08160.005629/2016-91. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Qua-
lité de Vie Consultoria Empresarial Atividades Físicas e Culturais Ltda. CNPJ: 
14.682.038/0001-04. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de ginástica laboral para a Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar. Vigência: 18/6/2016 a 17/6/2017. Data de assinatura: 15/6/2016. Assinam: 
Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Marcos Paulo Ferreira de Oli-
veira, pela contratada.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2013-MPM. Processo nº: 
08160.008495/2016-60. Contratante: Ministério Público Militar. Contrata-
da: Rondomapi - Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Ltda. - EPP. CNPJ: 
12.336.105/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria-
-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. Vi-
gência: 13/6/2016 a 12/6/2017. Data de assinatura: 16/6/2016. Assinam: Francisco 
Lopes Neto, Dire


